
REGISTRO GENERALE N. 1304 del 20/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 20/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 297 DEL 20/12/2022 
PROPOSTA N. 1618 del 20/12/2022 

 
OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 

CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA”-CUP J31I18000280004 APPALTO PNRR – 

MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 - APPROVAZIONE VERBALE DI 

VALIDAZIONE 

 
Premesso che: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco ha conferito all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

 
Richiamato: 
- il Decreto-legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia; 

- il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 06 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

- il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 22 ottobre 
2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato 
Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
con specifico riferimento all’art. 48, comma 2; 

 
Dato atto che: 
- Con DGC n. 66 del 24.05.2018 e successiva DGC n. 157 del 12.12.2018 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della scuola Media capoluogo con 
annessa palestra in via D. Alighieri” dell’importo complessivo di € 1.200.000,00 da finanziarsi con fondi 
della Regione Abruzzo a seguito dell’approvazione del Piano Triennale di Edilizia Scolastica di cui alla 
delibera n. 216 del 13.04.2018 ai sensi dell’art. 10 del D.L. 12.09.2013, n. 104 convertito in Legge 
08.11.2013, n. 128;  

- Con nota dell’11.03.2021, prot.5843, la Regione Abruzzo ha comunicato che, a seguito di 
Determinazione DPC022/51 del 09.03.2021, questo Comune è risultato aggiudicatario del contributo di € 
1.200.000,00 per l’intervento di “adeguamento sismico della Scuola secondaria I° grado ed annessa 
palestra, via Dante Alighieri”;  

- Con nota del 01.09.2021, prot.19709 del 01.09.2021 la Regione Abruzzo, nell’ambito dei Piani di Edilizia 
Scolastica di cui all’art. 10 del D.L. 12/09/2013, n. 104 convertito in L. n. 128/2013 – Piano 2020 -, ha 
comunicato a questo Ente che  “Gli Enti sono autorizzati ad avviare le procedure di gara per 
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori”;  

- Con nota dell’08.11.2021, prot.25943, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato che in data 
11.11.2021 il Nucleo di Verifica e Controllo avrebbe effettuato un riscontro presso gli uffici comunali sullo 
stato di attuazione dell’intervento di “Adeguamento sismico della scuola media capoluogo G. D’Annunzio 
con annessa palestra” conclusosi positivamente con l’invio di tutta la documentazione in data 
16.11.2021;  

- Il finanziamento relativo alla “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA IN VIA D.ALIGHIERI” dell’importo di € 
1.200.000,00 è confluito nel PNRR – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE – INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ EDILIZIA SCOLASTICA; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 20/12/2022 

- L’importo finanziato pari ad € 1.200.000,00 è aumentato di un ulteriore 10% come previsto dal D.L. 
50/2022 art. 26 comma 7 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” in quanto il codice 
misura PNRR dell’intervento è inserito all’interno dell’allegato 1 allo stesso DL e relativo al Fondo Opere 
Indifferibili - Procedura semplificata , per appalti banditi entro la data del 31.12.2022, per un totale 
complessivo  di € 1.320.000,00; 

- Con nota del Ministero dell’Istruzione, in atti prot.33063 del 02.12.2022, recante “Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 28 novembre 2022, n. 308 – Proroga del termine di aggiudicazione”, sono 
stati prorogati i termini dell’aggiudicazione al 15/09/2023, fermo ed improrogato il termine di avvio dei 
lavori entro la data del 30 novembre 2023; 

- Con determina n. 53 del 09.03.2022, RG 201 del 09.03.2022, sono stati affidati all’ing. Della Penna 
Mauro – P. IVA 01447180686 – i servizi tecnici di progettazione definitiva - esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza con adeguamento sismico della 
scuola media G. D'Annunzio con annessa palestra”; 

- Con determina n. 244 del 09.11.2022, Reg. Gen. n. 1095 del 10.11.2022 è stata affidata allo STUDIO 
ASSOCIATO ARTECNO – P.IVA 01386230229 la verifica del progetto esecutivo dei lavori di “Messa in 
sicurezza con adeguamento sismico della scuola media G. D'Annunzio con annessa palestra”; 

 
Visti: 
- La Determinazione n.247 del 11.11.2022 RG n.1104 del 11.11.2022 avente ad oggetto la nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento per le singole fasi della procedura, nella persona dell’Ing. Jr. 
Giancarlo Scipione, eccezion fatta per la fase della verifica e validazione demandata quale Rup al 
Responsabile del Servizio 3° arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE, giusta determinazione n.270 
del 28.11.2022 RG n.1159 del 28.11.2022; 

- La determinazione n.270 del 28.11.2022 RG n.1159 del 28.11.2022 avente ad oggetto la costituzione 
del gruppo di lavoro; 

- il progetto esecutivo consegnato dal progettista Ing. Mauro DELLA PENNA all’Amm.ne committente in 
data 22.11.2022 prot.31694, come successivamente sostituito ed integrato in seguito a richieste da parte 
dell’Organo di verifica, come da ultimo in data 19.12.2022 prot. 34715, da porre a base di gara, 
composto dai seguenti elaborati: 

Relazioni 

− RDG - Relazione Descrittiva Generale; 

− RRP - Relazione sul rispetto dei principi del PNRR e DNSH (Do no significant harm); 

− RC - Relazione di Calcolo e verifica degli interventi; 

− FCSA - Fascicolo dei Calcolo e verifica Scuola media ante e post operam – corpo A; 

− FCSB - Fascicolo dei Calcolo e verifica Scuola media ante e post operam – corpo B; 

− FCSC - Fascicolo dei Calcolo e verifica Scuola media ante e post operam – corpo C; 

− FCSD - Fascicolo dei Calcolo e verifica Scuola media ante e post operam – corpo D; 

− FCSE - Fascicolo dei Calcolo e verifica Scuola media ante e post operam – corpo E; 

− FCPA - Fascicolo dei Calcolo e verifica Palestra e spogliatori; 

− RGF - Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni; 

− RIM - Relazione illustrativa sui materiali strutturali; 
Elaborati tecnico-amministrativi 

− CME - Computo metrico estimativo; 

− SIM - Stima Incidenza Manodopera; 

− EPU - Elenco Prezzi Unitari; 

− APU - Analisi Prezzi Unitari; 

− QE - Quadro Economico; 

− CL - Cronoprogramma Lavori; 

− PSC - Piano di Sicurezza e Coordinamento – Livello 1; 

− FO - Fascicolo dell’Opera 

− PMO - Piano di Manutenzione dell’Opera; 

− CSA – Capitolato Speciale d’Appalto; 

− SCA - Schema Contratto di Appalto; 
Elaborati grafici 

− Tav. 1   - Inquadramento territoriale; 

− Tav. 2   - Scuola Media – Stato dei Luoghi -- Pianta piano terra; 

− Tav. 3   -- Scuola Media – Stato dei Luoghi-- Pianta piano primo; 

− Tav. 4   - Scuola Media – Stato dei Luoghi-- Pianta piano sottotetto 

− Tav. 5   - Scuola Media – Stato dei Luoghi-- Pianta copertura; 

− Tav. 6   - Scuola Media – Stato dei Luoghi-- Prospetti e sezioni; 

− Tav. 7   - Palestra e spogliatoi – Stato dei Luoghi-- Pianta piano terra; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 20/12/2022 

− Tav. 8   - Palestra e spogliatoi – Stato dei Luoghi-- Pianta copertura; 

− Tav. 9   - Palestra e spogliatoi – Stato dei Luoghi-- Prospetti e sezioni; 

− Tav.P2  - Scuola media – Stato dei luoghi – Demolizioni e Ricostruzioni - Pianta piano terra; 

− Tav.P3 -  Scuola media – Stato dei luoghi - Demolizioni e Ricostruzioni - Pianta piano primo; 

− Tav.P5 -  Scuola media – Stato dei luoghi - Demolizioni e Ricostruzioni -  Pianta copertura; 

− Tav.P7 - Palestra e spogliatoi – Stato dei Luoghi- Demolizioni e Ricostruzioni -  Pianta piano 
terra; 

− Tav.P8 - Palestra e spogliatoi – Stato dei Luoghi- Demolizioni e Ricostruzioni -  Pianta 
copertura; 

− Tav. S1 – Edificio scuola media – Stato dei luoghi - Carpenteria fondazione 

− Tav. S2  – Edificio scuola media – Stato dei luoghi - Carpenteria primo impalcato; 

− Tav. S3  – Edificio scuola media – Stato dei luoghi - Carpenteria secondo impalcato; 

− Tav. S4  – Edificio scuola media – Stato dei luoghi - Carpenteria terzo impalcato; 

− Tav. S5  – Edificio scuola media – Stato dei luoghi - Carpenteria impalcato di copertura; 

− Tav. S6  – Palestra e spogliatoi – Stato dei luoghi – Carpenteria fondazione; 

− Tav. S7  – Palestra e spogliatoi – Stato dei luoghi – Carpenteria elevazione; 

− Tav. S8  – Palestra e spogliatoi – Stato dei luoghi – Carpenteria impalcato di copertura; 

− Tav. S9  – Palestra e spogliatoi – Stato dei luoghi – Sezioni; 

− Tav. S10 – Edificio scuola media – Interventi di progetto – Carpenteria di fondazione; 

− Tav. S11  – Edificio scuola media – Interventi di progetto - Carpenteria primo impalcato; 

− Tav. S12  – Edificio scuola media – Interventi di progetto - Carpenteria secondo impalcato; 

− Tav. S13  – Edificio scuola media – Interventi di progetto - Carpenteria terzo impalcato; 

− Tav. S14  – Palestra e spogliatoi – Interventi di progetto – Carpenteria fondazione; 

− Tav. S15  – Palestra e spogliatoi – Interventi di progetto – Carpenteria elevazione; 

− Tav. S16  – Palestra e spogliatoi – Interventi di progetto – Carpenteria impalcato di copertura; 

− Tav. S17  - Interventi di progetto – Particolari costruttivi interventi fondazioni e consolidamento 
strutture in c.a.; 

− Tav. S18 - Interventi di progetto - Particolari costruttivi interventi maschi murari e tamponamenti 
perimetrali; 

− Tav. PS1 - Edificio scuola media – Preesistenti strutturali – Pianta piano terra; 

− Tav. PS2 - Edificio scuola media – Preesistenti strutturali – Pianta piano primo; 

− Tav. PS3 - Edificio scuola media – Preesistenti strutturali – Prospetti-Sezioni; 

− Tav. PS4 - Edificio scuola media – Preesistenti strutturali – Armature di fondazione, elevazione e 
pilastri; 

- Che fanno parte dei documenti necessari e preordinati alla redazione del progetto esecutivo i seguenti 
elaborati: 

o Relazione Geologica completa, giusto prot.20725 del 21.07.2022; 

o Rapporti di Prova completi, giusto prot. n. 34094 del 13.12.2022; 

 
PRESO ATTO: 
- Del rapporto finale di verifica sul progetto esecutivo dell’opera redatto in data 16.12.2022, in atti e 

prot.34803 del 19.01.2022, in contraddittorio tra il soggetto verificatore “Studio Associato Artecno” di 
Rovereto (TN), giusta determina di affidamento n. 244 del 09.11.2022, Reg. Gen. n. 1095 del 
10.11.2022 - CUP J33H19001460001 - ed il progettista ing. Mauro Della Penna, giusta determina di 
affidamento n. 53 del 09.03.2022, Reg. Gen. n. 201 del 09.03.2022 – CUP J33H19001460001, con esito 
POSITIVO; 

- della dichiarazione resa in data 19.12.2022 dal RUP dell’intervento di progettazione ed esecuzione Ing. 
Jr. Giancarlo Scipione, giusta determinazione n. 247 del 11.11.2022, Reg. Gen. n. 1104 del 11.11.2022, 
ai sensi dell’art. 4 del D.M. 49/2018; 

- Dell’atto di Validazione redatto dal RUP arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE nominata 
Responsabile Unico del Procedimento per la sola fase della Validazione, giusta Determinazione 270 del 
28.11.2022, Reg. Gen. n. 11596 del 28.11.2022, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Considerato che: 
- il progetto esecutivo dovrà essere approvato dal competente Organo deliberante; 
- il Rapporto Finale di Verifica l’atto di validazione devono essere approvati con Determinazione motivata 

del R.U.P. ai sensi dell’art. 48, comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 - Serie generale - n. 129 del 31 maggio; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 20/12/2022 

Rilevato che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato; 
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
Preso atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile; 
 
Visti: 
- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- La Legge 07.08.1990, n. 241; 
- Il D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
- il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021; 
- il D.M. 49/2018; 
- il Rapporto Finale di Verifica, in atti prot.34803 del 19.12.2022 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA 
CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA” confluito nel PNRR – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE – 
INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’ EDILIZIA 
SCOLASTICA 
 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) Di approvare l’attestazione di validazione del progetto esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA” 
redatta in data 20.12.2022 dall’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone nominata Responsabile Unico 
del Procedimento per la sola fase della Validazione, giusta Determinazione 270 del 28.11.2022, Reg. 
Gen. n. 11596 del 28.11.2022, allegato alla presente; 

 
3) Di dare atto: 

a. da parte dell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone dell’assenza di condizioni di 
incompatibilità e/o conflitti di interesse, giusta documentazione in atti, prot. n. 31222 del 
16.11.2022; 

b. che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione, giusta 
Determinazione n.247 del 11.11.2022 Reg. Gen. n.1104 del 11.11.2022; 

c. da parte dell’ing. Jr. Giancarlo Scipione, dell’assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse, giusta documentazione in atti, prot. n. 30799 del 11.11.2022; 

d. che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione 
di amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

e. che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile; 
 

4) Di trasmettere copia della presente: 
o Al Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 

o Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1618 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1304 del 20/12/2022 

NICOLETTA in data 20/12/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1958 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 20/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1304 del 20/12/2022 con oggetto: 

“MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO 

CON ANNESSA PALESTRA”-CUP J31I18000280004 APPALTO PNRR – MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 - APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

20/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


